РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ТИХООКЕАНСКИЙ ОКЕАНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ИМ. В. И. ИЛЬИЧЕВА

На правах рукописи

Будрин Сергей Сергеевич

МЕТОД ИССЛЕДОВАНИЯ ПРОЦЕССОВ МОДУЛЯЦИИ И

ВОССТАНОВЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ВЕТРОВОГО

ВОЛНЕНИЯ НА ОСНОВЕ ОБЩЕЙ ФУНКЦИИ ИЗМЕНЕНИЯ ПЕРИОДА

Специальность 1.6.17 - Океанология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата физ.-мат. наук

Научный руководитель

Академик РАН, доктор физ.-мат. наук

Г.И. Долгих

Владивосток - 2022

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ................................................................................................. 5

ГЛАВА 1 РАЗВИТИЕ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕОРИИ

ВЕТРОВОГО ВОЛНЕНИЯ……………………………………………… 14

1.1 Развитие классической теории ветрового волнения…..…… 14

1.1.1 Основные уравнения динамики поверхностных волн.. 19

1.2 Развитие теории генерации и прогнозирования

поверхностного волнения……………………………….…… 26

1.3 Современное состояние вопроса, волновые модели….….… 30

1.4 Исследования модуляции короткопериодных волн на

длинных волнах и эволюции волнового спектра…………….…. 37

1.5 Выводы………………………………………………….….….. 39

ГЛАВА 2 СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ МОРСКОГО ВЕТРОВОГО

ВОЛНЕНИЯ………………………………………………………….…... 41

2.1 Введение………………………………………………….….... 41

2.2 Лазерный измеритель вариаций давления гидросферы…..... 41

2.3 Лазерный гидрофон………………………………………..…. 43

ГЛАВА 3 ИССЛЕДОВАНИЕ ИЗМЕНЧИВОСТИ ПЕРИОДА

ВЕТРОВЫХ ВОЛН. ОБЩАЯ ФУНКЦИЯ…………………….………. 45

3.1 Общая функция изменения периода ветрового волнения.…. 45

3.2 Выводы………………………………………………….……... 57

ГЛАВА 4 МЕТОД ИЗУЧЕНИЯ ЭФЕКТТОВ МОДУЛЯЦИИ

ВЕТРОВОГО ВОЛНЕНИЯ НА СЕЙШЕВЫХ И ПРИЛИВНЫХ

КОЛЕБАНИЯХ………………………………………………….……….. 58

4.1 Метод исследования волновых модуляций…………………. 58

4.2 Модуляция волн зыби на приливных колебаниях, влияние

вариаций скорости ветра и атмосферного давления на эффект

модуляции……………………………………….………………… 60

3

4.3 Модуляция ветровых волн и волн зыби на сейшевых

колебаниях………………………………………….……………... 64

4.4 Выводы………………………………………….…………….. 70

ГЛАВА 5 ВОССТАНОВЛЕНИЕ ПРОСТРАНСТВЕННО-

ВРЕМЕННОГО РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ОСНОВНЫХ

ХАРАКТЕРИСТИК ВЕТРОВОГО ВОЛНЕНИЯ ………….………….. 72

5.1 Восстановление пространственно-временного

распределения основных характеристик ветрового волнения с

помощью общей функции изменения периода для водоема

конечной глубины в приближении мелкой воды ………………. 72

5.2 Восстановление пространственно-временного

распределения основных характеристик ветрового волнения с

помощью общей функции изменения периода для водоема

конечной глубины в приближении глубокой воды.……….….... 81

5.3 Выводы…………………………………………………..…….. 88

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………….……………………. 89

ЛИТЕРАТУРА………………………………………………….………... 92

4

Работа посвящена исследованию общих закономерностей процессов

изменения периодов ветрового волнения и волн зыби и исследованию

процессов модуляции данного вида волн на длинных волнах. Представленные

в работе результаты основаны на экспериментальных данных, полученных

с помощью высокоточных приборов, построенных на современных лазерно-

интерференционных методах. В результате обработки и анализа

экспериментальных данных была выведена общая функция изменения

периода ветровых волн и волн зыби, которая в должной мере может

описывать и моделировать данные процессы. Разработан метод

исследования процессов модуляции ветрового волнения и волн зыби на

приливных и сейшевых колебаниях, с помощью которого выявлено несколько

видов модуляций. Показано влияние процессов модуляции на спектр

ветрового волнения. На основе общей функции, выведены выражения для

расчета пространственно-временных распределений основных

характеристик волнения для водоемов конечной глубины в приближении

глубокой и мелкой воды. По экспериментальным данным произведены

расчеты для пространственно-временных распределений амплитуд

давления, создаваемых волнением, мгновенных значений горизонтальных и

вертикальных скоростей, горизонтальных и вертикальных смещений

частиц среды. Представлены графические материалы наглядно

демонстрирующие результаты произведенных расчетов.
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ВВЕДЕНИЕ

Волны в океанах и морях представляют собой распространяющиеся

периодические колебания частиц воды около положения их равновесия.

Наиболее легко поддаются наблюдению поверхностные волны,

распространяющиеся по морской поверхности. Причины образования и

условия распространения волн весьма разнообразны, поэтому их

классифицируют по различным признакам, в зависимости от вызывающих их

сил. Волны могут быть анемобарические, сейсмические, приливные,

корабельные, но самым распространенным видом волн являются ветровые.

Существует несколько типов ветровых волн, одни из них возникают

на поверхности моря при непосредственном воздействии ветра, при этом на

поверхности моря образуются капиллярные волны (рябь). Они наблюдаются

визуально при скорости ветра порядка 0,7 м/с и характеризуются высотой

порядка 3-4 мм и длиной 40-50 мм. Их возникновение можно объяснить

следующим образом. При действии ветра на неподвижную водную

поверхность в приводном слое воздуха создается большой вертикальный

градиент скорости ветра. Вследствие этого движение воздуха у самой

поверхности воды становится неустойчивым и распадается на отдельные

вихри с горизонтальными осями, перпендикулярными к направлению ветра.

Вихри создают пульсационный ход давления над водной поверхностью, что

и приводит к образованию первичных капиллярных волн. Дальнейшее

воздействие ветра приводит к возрастанию амплитуды волны и ее переходу

из капиллярной в гравитационную.

Наблюдаемое на поверхности моря значительное и сильное волнение

в подавляющем большинстве случаев связано с циклонами. При

перемещении циклонов вместе с ними смещается и поле волн. Если циклон

достаточно глубок, и сила ветра достигает значительной величины, то при

перемещении такого циклона в течение достаточно долгого времени над

большими водными пространствами скорость волн в передней его части
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может превзойти скорость перемещения самого циклона. Часто бывает и так,

что сильный ветер, развивший ветровое волнение, стихает. Тогда эти

ветровые волны превращаются в волны зыби. 0днако, спустя некоторое

время ветер снова усиливается, тогда при наличии зыби развитие нового

ветрового волнения протекает гораздо быстрее и нужно значительно меньше

времени, чтобы вновь появившийся ветер породил сильное ветровое

волнение. Зыбь при своем распространении от циклона затухает, причем ее

длина и скорость распространения изменяются. Наряду с зыбью от циклона

распространяются волны значительно большей длины и периода, но очень

малой высоты и поэтому не наблюдаемые визуально. Период таких волн,

названных предвестниками зыби, достигает 1-2 мин, а скорость

распространения 10000 - 15000 миль в сутки. Наблюдения за предвестниками

зыби у побережья позволяют определять положение циклонов в океане. И все

же, несмотря на множества наблюдений, одним из самых важных вопросов,

связанных с ветровым волнением, которые остаются открытыми, является

вопрос зарождения и дальнейшего их распространения.

Актуальность темы

Ветровое волнение относится к числу важнейших параметров,

характеризующих состояние поверхности морей и океанов. Поэтому

информация о состоянии волнения затребована широким кругом

потребителей, деятельность которых так или иначе связана с морем. В

первую очередь данная информация важна для гражданского и

рыбопромыслового флота, в последнее время важность прогнозов и


[…]


= 10 м, ��� = −2,753 ∙ 10��, длительность участка ∆t = 8,38 ч, начальный

период �� = 3,6 с, изменение периода ∆ � = 0,8 с, интервал времени t от 0 до

30180 с.

Рисунок 5.14 - Пространственно-временное распределение горизонтальных
смещений частиц на глубине z для водоема конечной глубины h в
приближении глубокой воды.

Рисунок 5.15 - Пространственно-временное распределение вертикальных
смещений частиц на глубине z для водоема конечной глубины h в
приближении глубокой воды.
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5.3 Выводы

В данной главе представлены выражения для восстановления

пространственно-временного распределения основных характеристик

волнения для водоема конечной глубины в приближении глубокой и мелкой

воды, основанные на уравнениях классической гидродинамики и общей

функции изменения периода. Все расчеты велись для реальных

экспериментальных данных, полученных с помощью высокоточных

приборов, построенных на основе лазерно-интерференционных методов.

Представлены графические материалы результатов расчета. Данные

выражения просты в вычислении и хорошо описывают распределение

гидрофизических величин по глубине. Кроме этого они могут использоваться

для моделирования волновых процессов в которых присутствует волновая

дисперсия [105].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги, выделим основные полученные результаты.

Произведен обзор как классических, так и современных методов

описания и прогнозирования волновых процессов. Представлены

классические гидродинамические линейные и не линейные методы описания,

представлены параметрические, дискретные и спектральные волновые

модели. Произведен анализ представленного материала, описаны все

положительные и отрицательные стороны данных методов. Представлены

существующие методы описания и прогнозирования волновых процессов, а

также история их развития и становления. Классические гидродинамические

методы описания имеют неоспоримое преимущество в своей простоте, но не

учитывают множество нелинейных эффектов, что влияет на точность

расчетов. Нелинейные гидродинамические уравнения могут учитывать

множество факторов влияющих на распространение поверхностных волн, но

требуют большие вычислительные мощности. Описанные волновые модели,

учитывающие больше физических факторов, дают наилучшие результаты.

Минусом является привередливость модели к качеству данных и сложность

расчетов.

Описаны измерительные приборы, используемые для получения

данных о волнении. Приведены все их преимущества относительно

традиционных методов измерений. В выводах отмечено, что традиционные

методы и приборы, такие как гидрофоны и тензорные датчики имеют

ограничения в измерениях низких частот до 0,1 Гц, контактные методы

имеют низкое разрешение, не контактные методы хоть и имеют свои плюсы,

но точность измерений оставляет желать лучшего. Для современных

исследований в области изучения волновых процессов в водной среде,

необходимы широкополосные низкочастотные приборы, обладающие

высокой разрешающей способностью и динамическим диапазоном,
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способные одновременно фиксировать как мощные низкочастотные так

более слабые высокочастотные процессы с высокой точностью.

Произведена обработка и анализ экспериментальных данных за 3

года. По выбранным участкам записей выявлены общие закономерности

изменения периода ветрового волнения. На основе этих закономерностей

была выведена общая функция изменения периода. В выводах сказано, что

данный метод описания процессов изменения периода волнения является

приемлемым. К плюсам данного метода можно отнести простота нахождения

переменных, простота построения и вычислений. К минусам можно отнести

зависимость данного метода от субъективных факторов, таких как

определение начальных параметров имеющим линейный характер. Однако

его простота может иметь неоспоримые преимущества для оценки изменений

периода волнения и его описания.

Представленный метод исследований эффектов модуляции,

основанный на регрессионном анализе и общей функции изменения периода,

показал хорошие результаты в применении к исследованиям модуляции

ветровых волн и волн зыби на приливных колебаниях. С помощью данного

метода было показано, что в основном, при модуляции ветровых волн

приливами, волны с большим периодом и амплитудой концентрируются в

верхних точках прилива. Однако при возникновении посторонних волновых

процессов, таких как сейши, модуляция амплитуды волнения могут иметь

экстремум в нижней точке прилива, т.е. модуляции периода волнения и его

амплитуды будут находится в противофазе.

При исследовании вышеуказанным методом модуляций ветровых

волн на сейшах, было выделено несколько основных видов модуляции: «двух

тоновая» и «четырех тоновая». Данные виды модуляции хорошо

описываются с помощью обычного уравнения частотной модуляции (6). При

сравнении спектров экспериментальных данных и спектров, рассчитанных

по формуле частотной модуляции, было выделено два спектральных

максимума, первый из которых отвечает за основной период волнения, а
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второй за процесс модуляции. По этим двум характерным максимумам

можно с высокой точностью сказать о наличии сейшевых колебаний и

модуляции ими ветрового волнения, при этом ширина спектра зависит от

индекса модуляции, т.е. количества модуляций волнения за один период

сейшевого колебания.

Полученное выражения для частотной модуляции с учетом дисперсии

хорошо описывает возникновения специфических спектральных

максимумов в диапазоне частот ветрового волнения и волн зыби. При

сравнении спектров, построенных по экспериментальным данным и

спектров, рассчитанных по данному выражению, было выделено четыре

характерных спектральных максимума. Первые два отвечают за модуляцию

на сейшах, остальные за дисперсию при распространении, индекс модуляции

при этом влияет на амплитуду максимумов, а за ширину спектров отвечает

изменение периода. При наличии данных максимумов в спектре мы можем

говорить не только о присутствии сейшевых колебаний, но и о том, что

модулируемый ими волновой процесс имеет не местный характер, а скорее

всего пришел из другой точки акватории, так как его период линейно

меняется в связи с дисперсией при распространении.

Представлено практическое применение общей функции изменения

периода волнения для восстановления пространственно-временного

распределения основных характеристик волнения для водоема конечной

глубины в приближении глубокой и мелкой воды, основанные на уравнениях

классической гидродинамики. Представлены графические данные наглядно

представляющие результаты расчетов данных распределений.
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