ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Будрина Сергея Сергеевича «Метод исследования процессов модуляции и восстановление основных характеристик ветрового волнения на основе общей функции изменения периода», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.17 – «Океанология»

1. Актуальность темы.

Информация о состоянии волнения затребована широким кругом потребителей, деятельность которых так или иначе связана с морем. Прогноз и текущее состояние волнения важно для расчета прочности кораблей, расчета воздействия волн на гидротехнические и гражданские сооружения. Явление модуляции короткопериодных волн на длинных волнах, в настоящее время применяется в радиолокационных, спутниковых и оптических методах мониторинга взволнованной поверхности. В связи с выше сказанным, представленная диссертационная работа, является актуальной.

2. Научная новизна.

В работе представлен новый метод обнаружения явлений модуляции ветровых волн и волн зыби на приливных и сейшевых колебаниях, основанный на регрессионном анализе и функции изменения периода, полученной эмпирически по экспериментальным данным. Показано применение данной функции для восстановления пространственно-временных распределений основных характеристик поверхностного волнения, что является новыми научными результатами.

3. Практическая значимость результатов исследований.

Практическая значимость работы состоит в использовании полученных результатов при успешном выполнении работ с участием автора по российским проектам и одним из основных направлений работ в ТОИ ДВО РАН по развитию методов и средств дистанционного исследования атмосферы, океана, литосферы и их взаимодействия.

4. Достоверность полученных результатов.

Исходя из содержания автореферата, приведенные в диссертации, основные результаты и вводы подтверждены путем многократной проверки и апробации представленных методов на экспериментальных данных.

5. Публикации результатов исследования.

По основным результатам работ было опубликовано достаточное количество работ в изданиях, рекомендованных ВАК, и других рецензируемых изданиях.

Автореферат в достаточной мере раскрывает содержание диссертационной работы, которая соответствует специальности 1.6.17 – «Океанология» по профилю «физико-математические науки».

6. Замечания по содержанию автореферата.

Из описания в автореферате содержания первой главы диссертации можно предположить существование целого набора моделей, описывающих ветровое волнение и его спектральные характеристики на основе уравнений гидродинамики. Однако в автореферате отсутствует сравнение результатов известного модельного описания ветрового волнения и его характеристик с экспериментальными данными, полученными автором в конкретном районе проведения эксперимента.

Из описания в автореферате содержания второй главы непонятно, где проводились эксперименты и проводились ли они отдельно для условий мелкой воды и глубокой воды.

Из описания в автореферате содержания третьей главы непонятно, имеет ли «**общая функция изменения периода ветрового волнения**» универсальный характер или она привязана к конкретному району проведения эксперимента? Имеет ли «**общая функция**» сезонную изменчивость, характерную для атмосферных явлений, и выделялась ли она в эксперименте?

В пункте «Научная новизна» автор указывает на возможность внедрения представленного метода в системы анализа данных гидрофизические комплексов в режиме реального времени, однако в самом автореферате конкретных предложений по возможности внедрения автор не дает.

7. Выводы.

Несмотря на замечания, диссертационная работа Будрина Сергея Сергеевича «Метод исследования процессов модуляции и восстановление основных характеристик ветрового волнения на основе общей функции изменения периода» отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Будрин Сергей Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.17 – «Океанология».

Зав. лабораторией №33 ИПМТ ДВО РАН

Касаткин С.Б. физ.-мат. наук, вед. н. с.

Касаткин С.Б.

Подпись Касаткина С.Б.

ЗАВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК О.К.

«25» 05 2022г.